
 

   

 

 

 

 

  
 

  
 

 

 
 

  
 

 

 

 

 

Capio  Lundby  Specialistsjukhus  
Öron-näsa-halsenheten  

Information till dig vars barn ska opereras  
–  Tonsillektomi  

Varför opereras halsmandlarna bort? 

Halsmandlarna tas bort helt framför allt om de ger upphov till återkommande 
infektioner så som halsfluss och halsböld. Eller om man tidigare tagit bort delar av 
halsmandlarna och de vuxit tillbaka. 

Halsmandlarna är en del av kroppens immunförsvar men barnet får ingen ökad risk för 
infektioner när halsmandlarna är borta. Det finns annan likartad vävnad kvar i svalget 
som tar hand om eventuella infektioner. 

Denna operation görs i dagkirurgi och ni åker hem samma dag. Ingreppet sker under 
narkos. 

Inför operationen 

Barnet ska vara friskt och symtomfritt, ingen hosta, halsont eller feber, minst 
2 veckor innan operationen. Det ska även ha gått minst 4 veckor efter barnets 
senaste halsinfektion (tonsillit) annars kan det vara farligt att sövas. Kontakta 
Operationsplaneringen i god tid för rådgivning om ni är tveksamma, 
telefonnummer 031-65 72 31. 

Om barnet har förkylningsastma ska den långtidsverkande inhalatorn med kortison 
inhaleras dagligen i 2 veckor före operationsdagen. 

Gå in på narkoswebben.se tillsammans med ditt barn för att förbereda er inför 
operationen. 

På tonsilloperation.se finns ytterligare bra information så du kan förbereda dig 
och ditt barn. 

Titta gärna på vårt bildspel för barn Följ med Leo till operation. 

Förberedelser 

Kvällen före operation 

Duscha och tvätta håret (ej Descutan) kvällen före operation eller på operationsdagens 
morgon och ta sedan på barnet rena kläder. Om barnet duschat på kvällen, byt 
sängkläder innan hen lägger sig. Undvik att använda nagellack eller smink och ta av 
smycken och piercingar. Använd glasögon istället för kontaktlinser på operationsdagen. 

tel:031657231
http://www.narkoswebben.se/
http://www.tonsilloperation.se/
https://capio.se/siteassets/capio-patientportal-se/hitta-mottagning/specialistvard/internmedicin/lundby-specialistsjukhus/dagkirurgiska_enheten_barn_tillg.pdf


 
   

 

  
  

   
  
 

  
 

 

 

 
 

 

 

 

 
 

 

 
 

 

Capio Lundby Specialistsjukhus 
Öron-näsa-halsenheten 

Fasta  

• Mat och fullkornsvälling. Barnet får äta fast föda, till exempel smörgås eller 
fullkornsvälling, fram till 6 timmar före ankomst till sjukhuset. 

• Bröstmjölk och bröstmjölksersättning. Barnet får ammas eller ges 
bröstmjölksersättning alternativt slät välling (ej fullkorn) fram till 4 timmar före 
ankomst till sjukhuset. 

• Dryck. Barnet får gärna dricka klar vätska fram till 1 timme före ankomst till 
sjukhuset, om det vill. Därefter får barnet inte dricka någonting. 

Med klar vätska menas sådant som är genomskinligt; till exempel vatten, saft, 
klar äppeljuice eller liknande. Det är alltså inte tillåtet med mjölk, växtbaserade 
mejeriprodukter, grumlig juice eller annat ogenomskinligt. 

Om fastan inte följs måste operationen ställas in och barnet kan hamna sist 
på väntelistan. 

Barnet ska inte tugga tuggummi 2 timmar före operationen. 

Innan ni åker till sjukhuset 

Innan operationen kommer barnet få en ”droppslang” i ett blodkärl. Denna sätts på 
plats med hjälp av en tunn nål som sedan tas bort. För att huden ska vara bedövad 
inför nålsticket, ska ni 1 timma före ankomst till sjukhuset sätta på 2 EMLA-plåster över 
synliga blodkärl, i armvecket och på handryggen (se bild). EMLA finns att köpa 
receptfritt på apoteket. 

På operationsdagen 

När ni kommer till sjukhuset anmäler ni er i receptionen vid huvudentrén. 
Därefter går ni till operationsavdelningen som ligger på plan 3. Där möter ni en 
sjuksköterska som kommer ta hand om er. Innan operationen träffar ni den läkare 
som ska operera ditt barn. 



 
   

 

   
 

 

 

 

 

      

 

 
 

 

 

 

 

 

  

  

  

 

Capio Lundby Specialistsjukhus 
Öron-näsa-halsenheten 

Hur  går  operationen  till?  

Barnet kommer att sövas inför operationen. Halsmandlarna tas bort via 
munhålan. Vårdnadshavare kommer vara med barnet tills dess att det somnat på 
operationssalen, därefter går man till väntrummet. När operationen är klar möter 
vårdnadshavare upp och barnet kommer observeras på en uppvakningsavdelning. 

Bra att tänka på som vårdnadshavare är att ha med något att äta då det endast finns 
mat till barnet efter operationen. Vi har ingen caféteria eller servering på sjukhuset till 
anhöriga. 

När barnet vaknat efter operationen och personalen bedömer att hen är tillräckligt 
vaken får hen äta isglass eller dricka kall dryck. Innan ni lämnar sjukhuset får barnet 
äta lite mer. Har barnet matallergi, tag med egen mat. 

Ni är redo att gå hem cirka 4 timmar efter det att operationen är klar och ni har fått 
information från personal och opererande läkare. 

Efter operationen, när ni kommit hem 

Första kvällen hemma 

Efter operationen kan barnet känna sig trött, illamående och ibland även kräkas vid 
något tillfälle. Kräkningen kan var mörkt brun på grund av blod som runnit ner i magen 
under operationen. Lätt övergående feberstegring kan förekomma första dygnet. 

Det kan vara skönt att sova med lite högre under huvudet för att minska 
slemhinnesvullnaden i det opererade området. 

Smärta 

Ditt barn kommer ha kraftigt ont i halsen, speciellt vid sväljning, i upp till 2 veckor efter 
operationen. Smärtan kan även stråla mot öronen. Ibland gör det mer ont dag 4-7, 
sedan blir det bättre igen. 

Ditt barn får i samband med operationen ordination på smärtstillande läkemedel. 

• Paracetamol var 6:e timma. Recept skrivs. 

• Ibuprofen var 6:e timma. Recept skrivs. 

• Mixtur Klonidin vid behov. Skickas med från operationsavdelningen. 

Ni får mer er 3 doser av mixtur Klonidin som är en smärtstillande medicin. Denna kan 
ges vid behov det första dygnet, som tillägg till den övriga medicinen som barnet ska 



 
   

 

 

 

 

   

 
  

 

 

 

 

   

 

 

 
 

 
 

 
   

 
 

  

 

Capio Lundby Specialistsjukhus 
Öron-näsa-halsenheten 

ta regelbundet enligt medskickat informationsblad. Klonidinmixturen är uppdragen i 
tre sprutor i den dos barnet behöver.  

Ge barnet en dos, barnet kan svälja medicinen som den är eller utblandad med lite 
saft. Det måste gå minst 8 timmar innan barnet kan få nästa spruta. 

Medicinerna bör tas regelbundet under de första dagarna efter operationen. 
Instruktioner kring medicinering fås på operationsdagen av opererande läkare. 

Mat och dryck 

Det är viktigt att få i sig vätska och näring efter operationen. Kall eller ljummen mat 
och dryck är bäst, till exempel glass, soppa, yoghurt, mjuka smörgåsar, pannkakor och 
pasta. Undvik sura och salta maträtter som kan svida i operationssåren. 

I halsen 

Efter att halsmandlarna har opererats har ditt barn två sårytor i svalget med vita 
beläggningar på som kan lukta illa. 

Vila och återhämtning 

En vuxen måste vara hemma med barnet 10–14 dagar efter operationen. Barnet ska ta 
det ”lugnt” under denna tid, undvik krävande fysisk aktivitet och stanna hemma från 
förskola eller skola i 10–14 dagar. 

Blödning 

Blödning kan förekomma efter operation. Om det kommer lite färskt blod ur munnen 
kan man med fördel suga på en isbit. 

Om det blöder ihållande från munnen ska ni söka akut till Sahlgrenska 
Universitetssjukhuset. 

Dagtid vardagar 
ÖNH-mottagningen SU 
Blå stråket 5, målpunkt B, plan 2 
Telefon mottagning 031-343 12 55 

Alla helger och kvällar från 15.30 
Akutmottagningen Sahlgrenska (oavsett ålder) 

Om det blöder mycket ring 112. 

Vid feber över 38 °C, infektionssymptom i det opererade området eller tilltagande 
smärta, kontakta oss. Vid besvär kvällar eller helger kontakta 1177 för kontakt med 
närmaste ÖNH läkare. 

tel:0313431255


 
   

 

  
	

    

 

 

  
 

  

  

 
 

 

 

Capio Lundby Specialistsjukhus 
Öron-näsa-halsenheten 

Kvalitetsregister  

För att förbättra kvalitén inom hälso- och sjukvården följer vi upp operationen med 
uppföljande enkäter efter 1 månad och 6 månader. 

Kontakt med oss efter operation 

Har du frågor direkt efter operation eller inom den första månaden är du välkommen 
att höra av dig på 031-65 71 54, välj knappvalet “Nyopererad”. 

Vid akuta besvär under kvällar och helger hänvisar vi till att ringa 1177. 

Vid frågor efter en månad ring 031-65 71 54 välj knappval ”Rådgivning” eller 
”Tidsbokning”, telefontid: 8–10 alla vardagar. 

Du kan också kontakta oss via 1177. 

Hitta hit 

Capio Lundby Specialistsjukhus 
Wieselgrensplatsen 2A 
417 17 Göteborg 

Karta 

tel:031657154
tel:031657154
https://www.1177.se/Vastra-Gotaland/hitta-vard/kontaktkort/Oron-Nasa-Halsenheten-Capio-Lundby-Specialistsjukhus-AB/
https://www.google.com/maps/place/Capio+Lundby+Specialistsjukhus/@57.7211796,11.9368722,17z/data=!3m1!4b1!4m6!3m5!1s0x464ff4abd7875f63:0x542f4bd9f5b7cbd8!8m2!3d57.7211796!4d11.9368722!16s%2Fg%2F1tf0p6t9?entry=ttu&g_ep=EgoyMDI1MDUxMS4wIKXMDSoASAFQAw%3D%3D
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